АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛАНАПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10.2023 № 25
с. Аланап

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Аланапского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания благоприятных условий проживания граждан на территории Аланапского сельского поселения, повышения качества жизни, администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство Аланапского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2023-2025 годы».

2. Признать утратившем силу постановления администрации от 07.10.2022 № 28 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство Аланапского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2023-2025 годы»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

М.А. Повар

УТВЕРЖДЕНА

                                                                        постановлением администрации

                                                                       Аланапского сельского поселения

от 06.10.2023 г.№ 25
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Благоустройство Аланапского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

на 2024-2026 годы
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации Аланапского

сельского поселения

от 06.10.2023 № 25
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Благоустройство с. Аланап Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2024-2026 годы» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Аланапского сельского поселения, Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик Программы
	Администрация Аланапского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Исполнитель программы
	Администрация Аланапского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Цели и задачи Программы
	Комплексное благоустройство села Аланап

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания с. Аланап и совершенствование эстетического вида с. Аланап;

- поддержание освещения села в работоспособном состоянии;

- благоустройство мест захоронения;

- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий;

- совершенствование взаимодействия администрации поселения с населением села при решении вопросов благоустройства села.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024–2026 годы

один этап

	Объемы и источники финансирования

Программы
	общий объем финансирования Программы составляет: в 2024–2026 годах – 2242,851 тыс. рублей за счет средств бюджета сельского поселения,

 в том числе:

2024 год – 759,328 тыс. руб.

2025 год – 758,923 тыс. руб.

2026 год – 724,600 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, могут быть уточнены при формировании проектов решений о бюджете поселения

	Основные целевые индикаторы программы
	К 2026 году достичь:

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания с. Аланап и совершенствование эстетического вида с. Аланап;

- поддержание освещения села в работоспособном состоянии.

- благоустройство мест захоронения;

- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий;

- совершенствование взаимодействия администрации поселения с населением села при решении вопросов благоустройства села.

- доведение количества дней бесперебойной работы объектов энергоснабжения до 365.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Создание условий для работы и отдыха жителей села.

-Улучшение состояния территорий села.

- Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории села.

- Создание среды, комфортной для проживания жителей села

- Совершенствование эстетического состояния территории.

	Контроль за ходом исполнением программы
	Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет ответственный исполнитель Программы – Администрация Аланапского сельского поселения. Ответственный исполнитель Программы осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий Программы, обеспечивает своевременное и целевое использование бюджетных средств, выделенных на выполнение программных мероприятий.

Управление Программой и контроль за ходом её реализации осуществляется путём:

-координации действий всех субъектов Программы;

-ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;

-обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации;

-регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы.

1. Характеристика текущего состояния

 Решением Хабаровского крайисполкома от 26 ноября 1959 г. №484 Тырминский сельский Совет переименован в Аланапский сельский Совет с центром село Аланап   в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация сельского поселения обладает всеми правами и полномочиями органов местного самоуправления поселения.

В настоящее время население села составляет 172 человека.

В последние годы в поселке проводилась работа по благоустройству и социальному развитии. В то же время в вопросах благоустройства территории села имеется ряд проблем.

Неухоженными остаются отдельные домовладения.

В настоящее время в селе отсутствует уличное освещение, необходимы работы по установлению, поддержанию освещения в работоспособном состоянии.

На территории поселения недостаточно детских площадок, которые позволили бы детям развиваться, без опасности нанести серьезную физическую травму. Наверное, не существует аналога, который смог бы в той же мере заботиться о развитии детей. Кроме того, наличие детской площадки позволяет родителям меньше беспокоиться о здоровье своих детей.
Для решения этих проблем требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, учреждений и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

Привлечение жителей села к участию в решении проблем благоустройства одно из перспективных направлений деятельности органов местного самоуправления поселения.

Для решения проблем по благоустройству села необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния села, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

2. Цели и задачи программы

Целью программы является комплексное благоустройство села Аланап

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания села Аланап;

- устройство и поддержание освещения села в работоспособном состоянии;

- благоустройство мест захоронения.
- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;

-  совершенствование взаимодействия администрации поселения с населением села при решении вопросов благоустройства села.
3. Ожидаемые результаты реализации программы, целевые индикаторы

Эффективность реализации мероприятий Программы по достижению целей и задач Программы оценивается, исходя из достигнутых позитивных изменений в сфере благоустройства села.
Мероприятия, представленные в Программе, в целом ориентированы на качественное изменение состояния села.

По итогам реализации Программы ожидаются следующие результаты:

- создание условий для работы и отдыха жителей села.

- улучшение состояния территорий села.

- привитие жителям села любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории поселения.

- создание среды, комфортной для проживания жителей села.

- совершенствование эстетического состояния территории.

В случае эффективной реализации Программы предполагается достичь следующих целевых индикаторов Программы:

- строительство одной детской площадки;

- доведение количества дней бесперебойной работы объектов энергоснабжения до 365.

Плановые значения показателей по годам реализации Программы приведены в Приложении № 3 к настоящей Программе.

4. Перечень основных мероприятий программы

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий.

Мероприятия Программы сгруппированы в соответствии с задачами Программы.
Задача 1. Повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного содержания и совершенствование эстетического вида с. Аланап.

1. Проведение субботников по санитарной очистке села.

2. Обкос пустырей, внутри поселковых улиц.

3. Благоустройство территории вокруг административного здания.

4. Содержание общественных колодцев.

5. Организация работ по обустройству детской площадки и ее дальнейшему содержанию.

6. Информирование населения села о навыках рационального природопользования.

Задача 2. Устройство, поддержание освещения села в работоспособном состоянии.

1.Устройство и текущее содержание уличного освещения.

Задача 3. Благоустройство мест захоронения.

1. Проведение работ по очистке территории кладбища.
2.Организация учета захоронений на кладбище.
Задача 4. Развитие и поддержка инициатив жителей села по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий.

          1.Взаимодействие с населением села по вопросам благоустройства, санитарной очистке придомовых территорий, учет инициатив.

          2.Организации и проведение конкурса на лучшую дворовую территорию.

5. Сроки реализации программы

Программа реализуется в три этапа с 2024 - 2026 годы.

7. Механизм реализации программы

Администрация поселения организует проведение общественных мероприятий с привлечением населения села, организует проведение субботников, контролирует деятельность организации, обслуживающей объекты энергоснабжения.

Организация, обслуживающая объекты энергоснабжения, следит за их техническим состоянием на основании соответствующих договоров, осуществляет содержание объектов, проводит текущие и капитальные ремонты.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между администрацией поселения и соисполнителями Программы.

7. Ресурсное обеспечение программы

Мероприятия программы реализуются за счет средств местного, районного бюджета.

Общий объем финансирования Программы в 2024-2026 годах составляет 2242,851 тыс. рублей за счет средств бюджета поселения, в том числе:

2024 год – 759,328 тыс. руб.

2025 год – 758,923 тыс. руб.

2026 год – 724,600 тыс. руб.

Объемы ресурсного обеспечения будут корректироваться, исходя из:

- результатов выполнения мероприятий Программы;

-  возможностей бюджета поселения;

- мониторинга эффективности принимаемых мер.

8. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее исполнения

Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет ответственный исполнитель Программы – Администрация Аланапского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района. Ответственный исполнитель Программы осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий Программы, обеспечивает своевременное и целевое использование бюджетных средств, выделенных на выполнение программных мероприятий.

Ответственный исполнитель Программы информирует через средства массовой информации о ходе выполнения мероприятий Программы.

Управление Программой и контроль за ходом её реализации осуществляется путём:

-координации действий всех субъектов Программы;

-ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;

-обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации;

-регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы.

Координация работ по реализации Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы с участием соисполнителей программы.

администрация сельского поселения:

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования и проводит оценку результативности программы;

- раз в полугодие осуществляет оценку эффективности выполнения программы и по итогам оценки готовит предложения о внесении изменений в программу;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

9. Оценка эффективности реализации программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства поселка, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности поселка.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для населения поселка.

 Эффективность реализации Программы определяется по следующим направлениям:

а) оценка степени достижения целей и решения задач Программы в целом;

б) оценка степени исполнения запланированного уровня расходов районного бюджета;

в) оценка эффективности использования средств местного бюджета;

Оценка осуществляется каждое полугодие, а также по итогам завершения реализации Программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы осуществляется на основании следующей формулы:

ДИ = (Ф1 / П1 + Ф2 / П2 +... + Фк / Пк) / к ,

где:

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) Программы;

к - количество показателей (индикаторов);

Ф - фактическое значение показателя (индикатора) за рассматриваемый период;

П - планируемое значение достижения показателя (индикатора) за рассматриваемый период.

В случае, когда уменьшение значения целевого показателя является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами (например, П1 / Ф1 + П2 / Ф2 +...).

Если значение показателя ДИ равно или больше 1, то степень достижения запланированных целей Программы оценивается как высокая, если меньше 1 - низкая.

Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов местного бюджета (БЛ) рассчитывается по формуле:

БЛ = О / Л,

где:

О - фактическое освоение средств местного бюджета по Программе в рассматриваемом периоде,

Л - лимит бюджетных обязательств на реализацию Программы в рассматриваемом периоде.

Если значение показателя БЛ равно или больше 1, то степень исполнения уровня расходов бюджета поселения оценивается как высокая, если ниже 1 - низкая.

Оценка эффективности использования средств бюджета поселения (ЭИ) в рассматриваемом периоде рассчитывается как:

ЭИ = ДИ / БЛ

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения плановых значений показателей (индикаторов) и меньше уровень использования бюджетных средств.

Если значение показателя ЭИ равно или больше 1, то степень использования средств бюджета поселения оценивается как высокая, если ниже 1 - низкая.

Уровень интегральной оценки эффективности в целом по Программе определяется по формуле:

Оп = 0,7 x ДИ + 0,3 x БЛ,

где:

Оп - уровень интегральной оценки эффективности в целом по Программе;

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) Программы;

БЛ - оценка степени исполнения запланированного уровня расходов  бюджета;

В целях оценки эффективности Программы в целом устанавливаются следующие критерии:

если значение показателя Оп равно или больше 1, то эффективность Программы оценивается как высокая;

если значение показателя результативности Оп равно или больше 0,7, но меньше 1, то эффективность Программы оценивается как удовлетворительная;

если значение показателя результативности Оп меньше 0,7, то эффективность Программы оценивается как неудовлетворительная.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Аланапского сельского поселения

от 06.10.2023 № 25
СМЕТА ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Благоустройство Аланапского сельского поселения

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2024-2026 годы
(наименование муниципальной программы)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Единица измерения
	Предельные объемы финансирования

	на весь период реализации Программы
	в том числе по годам

	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного содержания с. Аланап
	Администрация поселения
	тыс.руб.
	1500
	600
	500
	500

	1.1.
	Проведение субботников, санитарной очистки села
	Администрация поселения
	тыс.руб.
	500
	300
	200
	100

	1.2.
	Обкос пустырей, внутри поселковых улиц
	Администрация поселения
	тыс.руб.
	600
	200
	200
	200

	1.3.
	Благоустройство территории вокруг административного здания
	Администрация поселения
	тыс.руб.
	500
	100
	100
	200

	2.
	Благоустройство мест захоронения
	Администрация поселения, население села
	тыс.руб.
	1000
	159,328
	258,923
	224,600

	2.1.
	Проведение работ по очистке территории кладбища
	Администрация поселения
	тыс.руб.
	1000
	159,328
	258,923
	224,600

	ВСЕГО по Программе

	тыс.руб.
	2500
	759,328
	758,923
	724,600

Приложение № 2

к постановлению администрации Аланапского сельского поселения

от 06.10.2023 № 25
Отчет о ходе реализации муниципальной программы

 Благоустройство Аланапского сельского поселения

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2024-2026 годы»
 (наименование муниципальной программы)

за _______ год

	п/п
	Наименование мероприятия
	Освоено средств, тыс. руб.
	Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации Программы
	Полученный результат и эффективность реализации мероприятия

	С начала реализации
	За отчетный период

	План
	Факт
	План
	Факт
	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Повышение уровня внешнего благоустройства, санитарного содержания с. Аланап

	1.1.
	Проведение субботников, санитарной очистки села

	1.2.
	Обкос пустырей, внутрипоселковых улиц

	1.3.
	Благоустройство территории вокруг административного здания

	2.
	Благоустройство мест захоронения

	2.1.
	Проведение работ по очистке территории кладбища

	должность исполнителя

	подпись

	ФИО

	«_____»_______________ 20 ____ год